
40  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº0542/2022-13.10.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 07/11/2022 à 06/12/2022, o Extensionis-
ta Rural l- FRANCISCO GABRIEL RODRIGUES DE AZEVEDO- Matrícula nº 
587907/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de Mãe do Rio/
Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular encon-
trar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/1283810).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0541/2022-17.10.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados, para compor Co-
missão de Inventário de Estoque, devido ao encerramento do exercício de 
2022, a conclusão dos trabalhos deverá ocorrer no prazo de 90 (noventa) 
dias, a contar da publicação no DOE.
•	 AFONSO MARCOS BEZERRA FALCÃO – Presidente
•	 MOISÉS DE SOUZA PAIVA JUNIOR – Membro
•	 EDSON GERALDO BENTES BORGES – Membro
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 865327
PORTARIA Nº0548/2022-18.10.2022

O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a Diretora Administrativa MARIALVA SOUSA COSTA - Ma-
tricula nº 57200412/1, para responder pela Presidência da EMATER-PARÁ, 
no período de 19/10/2022 à 28/10/2022, em virtude do titular encontrar-
se em viagem à serviço, para participar de intercâmbio técnico em Campi-
nas-SP, junto a CATI e ATER/São Paulo.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0547/2022-18.10.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/11/2022, o Extensionista Rural II, Téc-
nico em Agropecuária AGUIBERTO RODRIGUES ALVES - Matricula nº 
57210887/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Lo-
cal de Marabá/Escritório Regional de Marabá. PAE: 2022/1319740.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0546/2022-17.10.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 03/11/2022, os efeitos da Portaria de nº 
0185/2022, que designou o Extensionista Rural Il – RICHARDSON MOU-
RÃO DE FIGUEIREDO - Matrícula nº 57223652/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Marabá/Escritório Regional de 
Marabá. PAE: 2022/1319740
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 865289

.

.

ERRATA
.

TERMO  DISPENSA  LICITAÇÃO  COTAÇÃO ELETRÔNICA 
Nº 001/2022

Diário Oficial nº 35.138, página 27, 
de 03 Outubro de 2022

Processo: 2022/912093
Onde se lê: COTAÇÃO Nº 001/2022
Leia- se: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 011/2022

TERMO DISPENSA LICITAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA 
Nº 002/2022

Diário Oficial nº 35.138, página 27, 
de 03 Outubro de 2022

Processo: 2022/694643
Onde se lê: COTAÇÃO Nº 002/2022
Leia- se: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 012/2022
Marituba-PA 18/10/2022.

Protocolo: 865776

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 034/2022
Data da Assinatura: 19/10/2022
Vigência: 19/10/2022 à 18/10/2023
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Locação do Imóvel, pelo 
período de 12 (doze) meses a contar da assinatura do instrumento contra-
tual, para funcionamento do Escritório Local da EMATER no município de 
Santa Barbara/PA.
Orçamento: Programa: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura;
Projeto Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e
Extensão Rural.
PI: 2070008711C
Elemento de Despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física;
Fonte de Recurso: 0101 – Tesouro do Estado.
Valor Mensal: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).
Locador: JOSÉ DE SOUZA SILVA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 865726

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº049/2022
BENEFICIÁRIO: MARLI DA CRUZ BANDEIRA; MAT.: 5009391; FUNÇÃO: 
Extensionista Social II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: PROATER 2022: Prestação de Serviços de ATER, Subprojeto Forta-
lecimento da Agricultura Familiar; MUNIC.: SALVATERRA-L; Elemento de 
Despesa: 339030: R$ 500,00. PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias da emissão 
da O.B. E PRAZO DE COMPROVAÇÃO:15 dias; ORD. DE DESPESAS UG 
ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 865442
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 89/2022:BENEFICIÁRIO: 
LANOR LADISLAU LIMA; Matrícula: 3175332; Função: Aux. Administrativo; 
PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0261; OBJETIVO: 
Liberação de Recurso para realizar despesas de pronto pagamento para 
atender as necessidades do Escritório Regional de Castanhal;MUNICÍPIO: 
Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 216,00. Prazo para Apli-
cação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo 
para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DES-
PESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 865768
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº048/2022

BENEFICIÁRIO: FRANCISCO CANINDÉ MOURA JUNIOR; MAT.: 54196287; 
FUNÇÃO: Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101; OBJ.: PROATER 2022: Prestação de Serviços de ATER, Subprojeto 
Manejo de Açaizais Nativos; MUNIC.: CHAVES-L; Elemento de Despesa: 
339030: R$ 2.000,00. PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias da emissão da O.B. 
E PRAZO DE COMPROVAÇÃO:15 dias; ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍ-
CERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 865273

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº036/2022
BENEFICIÁRIO: Sandro José Lopes Pinheiro; MATRÍCULA: 57175503; 
FUNÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0261006357; OBJETIVO: Participar de intercâmbio e Semana técnica do 
Regional das Ilhas, no período de 17 a 22 de outubro. 5 diárias (R$835,25); 
DESTINO: Belém; ORD. DE DESPESAS: Cícero Batista Sobrinho.

Protocolo: 865388
PORTARIA DE DIÁRIA Nº244/2022;BENEFICIÁRIA:ROSIVAL POSSI-
DONIO DO NASCIMENTO ,MATRICULA:3175685/1;FUNÇÃO:PRESIDEN-
TE;OBJETIVO:VISITAR AS INSTALAÇÕES DA COORDENADORIA DE AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL(CATI) E PARTICIPAR DE INTERCÂMBIO 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO QUE SERÁ REALIZADO PELA CATI, COM O 
APOIO DA ASBRAER, NA CIDADE DE CAMPINAS-SP; Nº DE DIÁRIAS:5 e  
½  (CINCO E MEIA);PERÍODO:23 à 28.10.2022 : DESTINO:CAMPINAS-S-
P;ORDENADOR DE DESPESA : MARIALVA SOUSA COSTA.

Protocolo: 865715

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02613/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 18/10/2022.
Nome: IVAN ROBERTO SANTOS ARAUJO
Matrícula: 54191335/2
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 19/10/2015 a 18/10/2018
Período de Gozo: 01/11/2022 a 30/11/2022
Processo: 2022/1145335
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 865473
PORTARIA 02602/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 17/10/2022.

Nome: SILVANA PEREIRA DE MELO
Matrícula: 3215067/2
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 15/02/2017 a 14/02/2020
Período de Gozo: 01/11/2022 a 30/11/2022
Processo: 2022/569002
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 865187


